1

ATA DA 232ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Ao primeiro dia de novembro de 2017, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Alvaro Gabriel Bianchi Mendez, 4

Diretor do Instituto. Compuseram a mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo, o 5

funcionário Nilton César Betanho, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. 6

Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-7

Graduação; Márcio Augusto Damin Custódio, Coordenador de Graduação; Ronaldo Rômulo 8

Machado de Almeida, Chefe do Departamento de Antropologia; Wagner de Melo Romão, Chefe 9

do Departamento de Ciência Política; Ricardo Figueiredo Pirola, Chefe do Departamento de 10

História; Sávio Machado Cavalcante, Chefe do Departamento de Sociologia; Yara Adario 11

Frateschi, representante titular de docentes MS-3; Rachel Meneguello e Oswaldo Giacóia Júnior, 12

representantes suplentes de docentes MS-6. Estiveram presentes ainda os funcionários Reginaldo 13

Alves do Nascimento, Ricardo Vieira Cioldin, Patrícia Avanci, Luís Fernando de Carvalho Rabello 14

e Leandro Ferreira Maciel, representantes titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a 15

bancada discente os alunos Ivan Sicca Gonçalves, Milena Tibúrcio Cicone e Ana Paula Guimarães 16

de Oliveira, representantes titulares de discentes. Justificaram ausência os professores Tirza Aidar, 17

Taisa Palhares, Lucilene Reginaldo, Rui Luis Rodrigues, Ana Scott, Mário Medeiros, Emília 18

Pietrafesa de Godoi, Marcos Nobre, Jesus Ranieiri, Armando Boito, Marcelo Ridenti, Ricardo 19

Antunes, José Marcos da Cunha, Heloísa Pontes. O Senhor Presidente iniciou a sessão com os 20

INFORMES. Recordou que a última reunião do CONSU definiu corte linear em 30% das 21

gratificações de representação. A tensa votação no Conselho Universitário terminara empatada, 22

com o Reitor exercendo seu voto de minerva. A partir disso, houve uma demanda de alguns setores 23

da Universidade para se rediscutir este tema, convocando-se uma sessão extraordinária. A 24

princípio, consideraram esta movimentação arriscada, pois criaria um precedente em que pauta 25

vencida possa retornar à discussão extraordinariamente – e, aqui, a preocupação maior é acerca da 26

recém-aprovada política de acesso por cotas étnico-raciais. Além disso, havia dificuldade em se 27

obter o número mínimo de assinaturas (um terço do quórum), o que sinaliza, talvez, nova derrota 28

na votação. Somando-se tudo, os Diretores de Humanidades e Artes decidiram não endossar este 29

pedido de sessão extraordinária. Entretanto, conseguiu-se o número mínimo de assinaturas e a 30

demanda foi protocolada na Secretaria Geral. A primeira reação da Reitoria foi mobilizar a 31

Procuradoria da Universidade para impugnar este pedido. Houve nova movimentação dos docentes 32

e, desta vez, os Diretores de Humanidades e Artes resolveram assinar uma carta reivindicando um 33

diálogo mais eficaz. Embora discordássemos da conveniência da extraordinária, agora a questão era 34

de ordem democrática: havia um pedido regular de convocação e a Reitoria lançara mão de uma 35

manobra burocrática. Hoje de manhã, por fim, a Reitoria voltou atrás e convocou a sessão 36

extraordinária para o próximo dia 7. Sobre o Prêmio Zeferino Vaz, o Senhor Presidente explicou 37

2

que, apesar de terem sido feitas 12 tentativas, ainda não foi possível montar a comissão de 38

especialistas para avaliar a documentação dos candidatos. Já se contactou todas as indicações dos 39

departamentos, e temos apenas um aceite. Assim, nosso cronograma não poderá ser cumprido. 40

Foram feitas ainda indicações ad hoc, que continuarão a serem feitas até o fechamento da banca. O 41

Senhor Presidente ainda comunicou que quatro funcionários passaram uma semana na FAPESP. O 42

resultado do treinamento é que temos condições imediatas de implementar em nosso Instituto um 43

Escritório FAPESP, que passa a funcionar junto à Secretaria de Pesquisa. Sua finalidade será 44

oferecer assessoria a nossos pesquisadores, acompanhando os processos do início ao fim: da fase 45

de projetos/orçamentos até a execução e prestação de contas. Após, passou-se à ORDEM DO DIA 46

da Pauta Ordinária: PARA APROVAÇÃO – 01) Ata da 231ª Sessão Ordinária da Congregação; 47

AFASTAMENTO CONFORME DELIBERAÇÃO CONSU-A-14/2015 - 02) Processo nº 09-P-48

7584/2014 - Interessado: EVERTON EMANUEL CAMPOS DE LIMA - Assunto: Relatório de 49

Atividades do afastamento para Estágio Pós-Doutorado, referente ao período de 07/2/2017 a 50

06/8/2017; PROFESSOR COLABORADOR - 03) Processo nº 09-P-27208/2013 - Interessado: 51

ANTONIO AUGUSTO ARANTES NETO - Assunto: Renovação do vínculo como Professor 52

Colaborador, por 02 anos a partir de 05/11/2017, junto ao Departamento de Antropologia; 04) 53

Processo nº 09-P-26971/2015 - Interessado: ALCIDES HECTOR RODRIGUES BENOIT - 54

Assunto: Renovação do vínculo como Professor Colaborador, por 02 anos a partir de 01/10/2017, 55

junto ao Departamento de Filosofia; 05) Processo nº 09-P-25049/2013 - Interessado: MARCOS 56

LUTZ MÜLLER - Assunto: Renovação do vínculo como Professor Colaborador, por 02 anos a 57

partir de 05/11/2017, junto ao Departamento de Filosofia; 06) Processo nº 09-P-25356/2013 - 58

Interessado: MICHAEL MC DONALD HALL - Assunto: Relatório parcial e renovação do vínculo 59

como Professor Colaborador, junto ao Departamento de História; PESQUISADOR 60

COLABORADOR - 07) Processo nº 09-P-17008/2017 - Interessado: JORGE VANDERLEI 61

COSTA DA CONCEIÇÃO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob 62

a supervisão do Prof. Dr. Daniel Omar Perez, por 2 anos, a partir de 01/10/2017, junto ao 63

Departamento de Filosofia; 08) Processo nº 09-P-19316/2017 - Interessado: MATHEUS 64

BARRETO PAZOS DE OLIVEIRA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 65

Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. Márcio Augusto Damin Custódio, por 2 anos, a partir 66

de 01/11/2017, junto ao Departamento de Filosofia; 09) Processo nº 09-P-18914/2017 - 67

Interessado: CARLOS ANDRÉ SILVA DE MOURA - Assunto: Ingresso das atividades como 68

Pesquisador Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. Eliane Moura da Silva, por 2 anos, a 69

partir de 01/11/2017, junto ao Departamento de História; 10) Processo nº 09-P-18915/2017 - 70

Interessado: DANIELA PISTORELLO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 71

Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. Cristina Meneguello, por 2 anos, a partir de 72

01/3/2018, junto ao Departamento de História; 11) Processo nº 09-P-18916/2017 - Interessado: 73

KELLEN JACOBSEN FOLLADOR - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 74

3

Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. Néri de Barros Almeida, por 2 anos, a partir de 75

01/3/2018, junto ao Departamento de História; 12) Processo nº 09-P-18917/2017 - Interessado: 76

LARISSA JACHETA RIBERTI - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 77

Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto, por 2 anos, a partir de 78

01/3/2018, junto ao Departamento de História; 13) Processo nº 09-P-18919/2017 - Interessado: 79

LARISSA NATÁLIA AYO SCHMIEDECKE - Assunto: Ingresso das atividades como 80

Pesquisador Colaborador, sob a supervisão do Prof. Dr. José Alves de Freitas Neto, por 2 anos, a 81

partir de 10/11/2017, junto ao Departamento de História; 14) Processo nº 09-P-18923/2017 - 82

Interessado: OLGA PISNITCHENKO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador 83

Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. Néri de Barros Almeida, por 2 anos, a partir de 84

01/10/2017, junto ao Departamento de História; 15) Processo nº 09-P-18924/2017 - Interessado: 85

ROMUALD TCHIBOZO - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a 86

supervisão do Prof. Dr. Jorge Sidney Coli Júnior, por 2 anos, a partir de 01/3/2018, junto ao 87

Departamento de História; 16) Processo nº 09-P-18926/2017 - Interessado: SUSANE 88

RODRIGUES DE OLIVEIRA - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, 89

sob a supervisão da Profa. Dra. Luzia Margareth Rago, por 2 anos, a partir de 01/2/2018, junto ao 90

Departamento de História; 17) Processo nº 09-P-18929/2017 - Interessado: THIAGO CALÇADO - 91

Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, sob a supervisão da Profa. Dra. 92

Luzia Margareth Rago, para o período de 30/9/2017 a 31/8/2019, junto ao Departamento de 93

História; 18) Processo nº 09-P-5559/2017 - Interessado: LILIAN MARIA PINTO SALES - 94

Assunto: Encerramento de vínculo como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de 95

Antropologia; 19) Processo nº 09-P-5566/2017 - Interessado: ADRIANA CARVALHO NOVAES 96

- Assunto: Encerramento de vínculo como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de 97

Filosofia; 20) Processo nº 09-P-29095/2015 - Interessado: JAIR ANTUNES - Assunto: 98

Encerramento de vínculo como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Filosofia; 21) 99

Processo nº 09-P-31215/2012 - Interessado: RODRIGO GUERIZOLI TEIXEIRA - Assunto: 100

Encerramento de vínculo como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Filosofia; 22) 101

Processo nº 09-P-19537/2011 - Interessado: YOLANDA GLÓRIA GAMBOA MUNÕS - Assunto: 102

Encerramento de vínculo como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Filosofia; 23) 103

Processo nº 09-P-12266/2016 - Interessado: FÁBIO FRANCISCO FELTRIN DE SOUZA - 104

Assunto: Encerramento de vínculo como Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de 105

História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO – PPPD - 24) Processo nº 106

09-P-19290/2017 - Interessado: DANIELE CORDEIRO MOTTA - Assunto: Ingresso no Programa 107

de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Sociologia, para o período de 108

01/11/2017 a 31/10/2018, sob a supervisão da Profa. Dra. Bárbara Geraldo de Castro; 25) Processo 109

nº 09-P-19292/2017 - Interessado: HIVY DAMÁSIO ARAÚJO MELLO - Assunto: Ingresso no 110

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Sociologia, para o período 111

4

de 01/01/2018 a 31/12/2018, sob a supervisão do Prof. Dr. Renato José Pinto Ortiz; 26) Processo nº 112

09-P-18934/2017 - Interessado: AYDA BOUANGA - Assunto: Ingresso no Programa de 113

Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de História, para o período de 01/10/2017 a 114

30/9/2019, sob a supervisão da Profa. Dra. Néri de Barros Almeida; 27) Processo nº 09-P-115

7642/2016 - Interessado: HUGO RICARDO SOARES - Assunto: Prorrogação de vínculo no 116

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Antropologia, para o 117

período de 01/11/2017 a 31/10/2018, sob a supervisão do Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de 118

Almeida; 28) Processo nº 09-P-28489/2016 - Interessado: CAMILA LOUREIRO DIAS - Assunto: 119

Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento 120

de História; PROFESSOR EMÉRITO - 29) Ofício DA/IFCH nº 049/2017 - Interessado: 121

Departamento de Antropologia - Assunto: Proposta de concessão do Título de Professor Emérito ao 122

Prof. Dr. Antonio Augusto Arantes Neto; PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DE CURSO - 30) 123

Processo nº 09-P-19337/2017 - Interessado: Departamento de Filosofia - Assunto: Proposta de 124

implantação do Curso de Doutorado Interinstitucional (DINTER), entre o Programa de Pós-125

Graduação em Filosofia do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Estadual de 126

Campinas e o Departamento de Filosofia do Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais da 127

Universidade Federal do Amazonas; PRÊMIO DE RECONHECIMENTO DOCENTE PELA 128

DEDICAÇÃO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO - 31) Processo nº 09-P-16672/2017 - Interessado: 129

IFCH - Assunto: Parecer da Comissão de Especialistas e indicação do candidato ao prêmio; 130

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 32) Delib. 131

CPG/IFCH nº 178/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. 132

Dr. LEONARDO RENNÓ RIBEIRO SANTOS, como Professor Colaborador, junto ao Programa 133

de Pós-Graduação em Filosofia, para ministrar aulas; 33) Delib. CPG/IFCH nº 179/2017 - 134

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. RAQUEL 135

GRYSZCZENKO ALVES GOMES, como Professora Permanente, junto ao Programa de Pós-136

Graduação em História; 34) Delib. CPG/IFCH nº 180/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 137

Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. SÉRGIO STOCO, como Professora Visitante, junto ao 138

Programa de Pós-Graduação em Demografia, para coorientar o aluno de Doutorado William de 139

Mendonça Lima; COTUTELA - 35) Delib. CPG/IFCH nº 181/2017 - Interessado: FABIEN 140

PASCAL LINS - Assunto: Acordo de Cotutela de Tese entre a Universidade Estadual de Campinas 141

e a Université Bordeaux Montaigne, para defesa de doutorado; DESLIGAMENTO - 36) Delib. 142

CPG/IFCH nº 182/2017 - Interessado: RAFAEL DE OLIVEIRA PIRONI - Assunto: Desligamento 143

do curso de Mestrado em Ciência Politica; PARA HOMOLOGAÇÃO - COORDENAÇÃO DE 144

PÓS-GRADUAÇÃO - 37) Delib. CPG/IFCH nº 172/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 145

Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. CRISTIANO FERRAZ, como Professor Visitante, junto ao 146

Programa de Pós-Graduação em Sociologia. Após, foi destacado o ponto 31. Em seguida, os 147

demais itens da pauta ordinária foram a escrutínio e aprovados por unanimidade. Após, passou-se 148

5

ao destaque único: o ponto 31. A respeito do Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação 149

ao Ensino de Graduação, o Senhor Presidente agradeceu à comissão de avaliação formada por 150

coordenadores da Graduação, e também parabenizou o Prof. Pedro Peixoto Ferreira, agraciado pela 151

condecoração. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e 152

eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e 153

Ciências Humanas. Campinas, 08 de novembro de 2017. 154